Institutionum suarum lib: W. C. 17. redet er davon also § 3. Horum omnium tam
 solidam habemus testificationem in hoc Sacramento, ut certo statuendum sit, VERE nobis
 exhiberi non secus ac si Christus ipse praesens aspectui nostro objiceretur, ac ma-
 35 nibus attrectaretur. Hoc enim verbum nec mentiri nec illudere nobis potest: accipite, edite,
 bibite hoc est corpus meum quod pro vobis traditur, hic est sanguis, qui in remissionem
 peccatorum effunditur. Quod accipere jubet, significat nostrum esse: quod edere jubet,
 significat unam unam nobiscum substantiam fieri.

§ 5. porro nobis hic duo cavenda sunt vitia ne aut extenuandis signis nimii a suis mysteriis ea divellere, quibus quodammodo annexa sunt, aut in iisdem extollendis immodici, mysteria etiam ipsa nonnihil obscurare videamur, Christum |295v| esse panem vitae, quo in salutem aeternam nutriantur fideles, nemo est nisi prorsus irreligiosus, qui non fateatur. Sed hoc non perinde inter omnes convenit, qualis sit ejus participandi ratio. 5
Sunt enim qui manducare Christi carnem et sanguinem ejus bibere uno verbo definiunt nihil aliud esse quam in Christum credere. Sed mihi expressius quiddam ac sublimius videtur voluisse docere Christus in praeclara illa concione, ubi carnis suae manducationem nobis commendat, nempe VERA sui participatione nos visificari, quem manducandi etiam ac bibendi signis ideo designavit, ne quam ab ipso 10 vitam percipimus, simplici cognitione percipi quisquam taret. Quem admodum enim non aspectu, sed usu panis corpori alimentum sufficit; ita VERE ac PENITUS participem Christi animam fieri convenit, ut ipsius virtute in vitam spiritualem vegetemur. Interim |296r| hanc non aliam esse, quam fidei manducationem fatemur, ut nulla alia fingi potest; verum hoc inter mea et ipsorum verba interest, quod illis manducare et 15 bibere est duntaxat credere. Ego credendo manducari carnem Christi, quia fide noster efficitur, eamque manducationem fructum esse et effectum fidei dico . . .

§. 6. Nec alio sensu Augustinus quem ille patronum sibi advocant, credendo nos manducare scripsit, quam ut manducationem istam fidei esse non oris indicaret. Quod neque ipse nego, sed simul addo, nos fide complecti Christum, non eminus apparentem, 20 sed se nobis unientem, ut ipse caput nostrum; nos vero ipsius membra simus . . . scripsit Chrysostomus Christum non fide tantum, sed re ipsa nos suum efficere corpus.

§. 7. Neque illi praeterea mihi satisfaciunt, qui non nullam nobis esse cum Christo communionem agnoscenter, eam dum ostendere volunt, nos Spiritus modo partici- 25 pes faciunt, praeterita carnis et sanguinis mentione, quasi vero ista de nihilo dicta forent . . . Tantum mysterium ne animo quidem satis me comprehendere video, et ideo libenter fateor, ne quis sublimitatem ejus infantiae meae modulo metiatur . . . Nihil demum restat quam ut in ejus mysterii admirationem prorumpam, cui nec mens plane cogitando nec lingua explicando par esse potest, 30 . . . §. 9 Christi caro juro vivifica dicitur, quae vitae plenitudine perfusa est, quam ad nos transmisit.

§. 10. Etsi autem incredibile videatur in tanta locorum distantia penetrare ad nos Christi carnem, ut nobis sit in cibum, meminerimus quantum supra sensus omnes nostros emineat arcana Spiritus sancti virtus et quam stultum sit, ejus immensitatem modulo nostro velle metiri. Quod ergo mens nostra non comprehendendit, concipiat fides, Spiritum vere unire, quae locis disjuncta sunt. |297r| 35

§. 16. Alii . . . fatentur panem Coenae vere substantiam esse terreni et corruptibilis elementi, nec quicquam in se pati mutationis, sed sub se inclusum habere Christi corpus . . . si ita sensum suum explicarent: Dum panis in mysterio porrigitur, annexam esse exhibitionem corporis quia inseparabilis est a signo suo veritas, non
5 valde pugnarem. Sed quia in pane corpus ipsum locantes ubiuitatem illi affingunt naturae suae contrariam: addendo autem sub pane, illic occultam latere volunt; tales <astutias> ex suis latebris paulisper extrahere necesse est. . . . satis apparet locali Christi praesentiae insistere. Unde id? quia non aliam carnis et sanguinis participationem concipere sustinent, nisi quae vel loci conjunctione vel crassa aliqua inclusione constet.

10 §. 18. Tametsi carnem suam a nobis sustulit et corpore ad coelum ascendit, ad dextram tamen patris sedet, hoc est, in potentia et majesta |297v| et gloria Patris regnat. Hoc regnum nec ullis locorum spatiis limitatum, nec ullis dimensionibus circum scriptum, quin Christus virtutem suam ubicunque placuerit in coelo et in terra exerat, quin se praesentem potentia et virtute exhibeat, quin suis semper adsit, vitam iis suam inspirans.
15 Secundum hanc rationem corpus et sanguis Christi in Sacramento nobis exhibetur.

§. 19. Nos vero Christi praesentiam in Caena statuere oportet, quae nec panis elemento ipsum affigat, nec in panem incluet, nec ullo modo circum scribat; quae omnia derogare ejus coelesti gloriae palam est: Deinde quae nec mensuram illi suam auferat, vel pluribus simul locis distrahat, et immensam illi magnitudinem
20 affingat, quae per coelum et terram diffunditur, haec enim humanae naturae veritati non obscure repugnant, istas inquam duas exceptiones nunquam patiamur nobis eripi. Caeterum his absurditatibus sublatis quicquid ad exprimendam veram sub|298r|stantialemque corporis et sanguinis Domini communicationem, quae sub sacrae Coenae symbolis fidelibus exhibetur, facere potest, libenter recipio.
25 Atque ita, ut non imaginatione duntaxat aut mentis intelligentia sed ut re ipsa fui in alimentum vitae aeternae intelligamur. Die wort dieses paragraphi werden guten theils in einer Schrift intitulirt: Brevis admonitio de Coena Domini, welche sich Tomo IX. operum Calvini bey deßen Epistolis p. 267 findet wiederholet, und mit andern infra auch excerpirt, alda ein und anders zu der erklärung dienliches angeführet werden soll.